79020_2040302

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 304-ЭС23-10119

г. Москва

04.07.2023

Судья Верховного Суда Российской Федерации Павлова Н. В., изучив

кассационную жалобу Комитета по дорожному хозяйству, благоустройству,

транспорту и связи города Барнаула на решение Арбитражного суда

Алтайского края от 17.08.2022, постановление Седьмого арбитражного

апелляционного суда от 28.10.2022 и постановление Арбитражного суда

Западно - Сибирского округа от 09.03.2023 по делу № А03-6214/2022,

установил:

доводы кассационной жалобы не подтверждают наличие оснований,

предусмотренных статьями 2916, 29111 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, для передачи жалобы для рассмотрения в

судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда Российской

Федерации и пересмотра обжалуемых судебных актов, поскольку не позволяют

сделать вывод о том, что при рассмотрении дела допущены нарушения норм

материального права и (или) норм процессуального права, приведшие к

судебной ошибке существенного и непреодолимого характера.

Установив, что размер предъявленной к взысканию неустойки (пени) не

превышает 5 процентов от цены контракта, обязательства исполнены

ответчиком в полном объеме в 2021 году, имеются основания для применения к

поставщику мер государственной поддержки, суды, руководствуясь

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=79DD8D4B30439D2CB76D7D43BEF5BC809A962EE2ABBCC72B0C2A544BB1E9979DE33B4CFF906B617A3DF0389045QFi7M

2

от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек

(штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не

списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», отказали в

удовлетворении иска.

Выводы судов соответствуют практике рассмотрения аналогичных дел и

согласуются с правовым подходом, изложенным в пункте 40 Обзора судебной

практики применения законодательства Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, утвержденного Президиумом

Верховного Суда Российской Федерации 28.06.2017.

Руководствуясь статьями 2916, 2918 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, судья Верховного Суда Российской Федерации

определил:

в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской

Федерации отказать.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации

Н.В. Павлова

consultantplus://offline/ref=79DD8D4B30439D2CB76D7050ABF5BC809E9F2FE3AFB8C72B0C2A544BB1E9979DF13B14F392687B7B3FE56EC103A124A964ECDB5D59949423Q9i2M